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Vážení spoluobčané,

v rukou držíte poslední vydání Slezskoostravských 
novin letošního roku. Jsem rád, že jsme se mohli 
i během listopadu potkávat na různých akcích a také 
na veřejných setkáních vedení našeho obvodu s ob-
čany. Všem, kteří se setkání v Muglinově, na Kamen-
ci, v Kunčičkách a ve Slezské zúčastnili, děkujeme 
za podnětné náměty, ale i za to, že jsme z Vašich úst 
slyšeli pochvaly. Těší mě, že zatímco před dvěma 
lety zaznívala na setkáních především kritika, nyní 
jsme zaznamenali i pozitivní ohlasy za to, co se po-
dařilo v jednotlivých místních částech vylepšit. Více 
o veřejných setkáních vedení obvodu s občany se 
můžete dozvědět na stranách 4-5.

Další větší akcí, kterou jsme pro veřejnost napláno-
vali, byl Den otevřených dveří slezskoostravské rad-
nice. Společně jsme si mohli projít historickou bu-
dovu radnice, kanceláře vedení obvodu, ale i místa 
běžně nepřístupná. Více o akci najdete na následu-
jící straně.

Během listopadu jsme ovšem řešili i  nepříjemnou 
situaci. Na pozemcích Lesů ČR a města Ostravy se 
nachází obrovská černá skládka včetně nepovolené-
ho obydlí, ve kterém se vyskytovaly osoby bez do-
mova. Ty, kteří pozemek neoprávněně užívali, jsme 
v září vyzvali k vyklizení pozemků a  jejich předání 
v původním stavu. Protože tak neučinili, zahájili jsme 
začátkem listopadu likvidaci této černé skládky 
a náklady s tím spojené budeme vymáhat po těch, 
kteří skládku založili. Více naleznete na straně 6.

Opravy cest a chodníků patří k nejčastějším otáz-
kám, se kterými se občané obracejí na slezskoost-
ravskou radnici. Proto jsme s místostarostkou Hanou 
Herákovou hovořili o  tom, které ulice se podařilo 
opravit v letošním roce i jaké jsou plány na rok příští. 
Na stranách 8 – 9 se rovněž dozvíte informace k vý-
deji parkovacích karet pro zóny Kamenec, Františ-
kov a Nová Osada.

Strana 16 je věnována fl orbalovému oddílu FBC 
Ostrava. Mužský i  ženský tým tohoto oddílu hraje 
nejvyšší soutěže, tedy mužskou Livesport superli-
gu mužů a ženskou Extraligu žen a  je spolehlivým 
dodavatelem talentů pro českou reprezentaci. Flor-
balový klub je otevřen všem dětem i mládeži, a to 
téměř v  jakémkoliv věku. Do oddílu se mohou při-
hlásit i nyní.

V novinách se rovněž dočtete, na co všechno se mů-
žete během měsíce prosince u nás ve Slezské těšit. 
Například na Slezskoostravském hradě se uskuteční 
o víkendu 11. a 12. prosince vánoční Handmade mar-
ket. Konat se bude od 10 do 17 hodin ve velkém sále 
a venkovních prostorách a nabídne stovky dárků od 
lokálních tvůrců. Podrobnosti naleznete na straně 18 
a  na webových stránkách www.slezskoostravsky-
hrad.cz.

V těchto dnech instalujeme do ulic vánoční výzdo-
bu. Ta bude svítit na mnoha místech Slezské Ostra-
vy. Před slezskoostravskou radnicí opět slavnostně 
nazdobíme vánoční strom.

Na závěr bych chtěl všem jménem celého vedení 
městského obvodu popřát co možná nejklidnější 
prožití vánočních svátků a úspěšný nový rok 2022. 
Nezapomeňte prosím, že opět chystáme silvestrov-
ský ohňostroj před slezskoostravskou radnicí. Oblo-
ha se rozzáří úderem půlnoci 31.  prosince. Všechny 
vás co nejsrdečněji zvu.

Konání akce však mohou ovlivnit aktuální vládní na-
řízení. Sledujte proto, prosím, náš Facebook nebo 
webové stránky www.slezska.cz.

Richard Vereš
starosta městského obvodu

Spokojené Vánoce a pozvání na ohňostroj
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Po loňském nuceném zrušení plánovaného dne otevře-
ných dveří se letos slezskoostravská radnice otevřela ná-
vštěvníkům ve středu 17. listopadu, ve státní svátek Dne 
boje za svobodu a demokracii.

Návštěvníci přicházeli na prohlídky mezi 14 a  17 hodinou. 
V přízemí na hosty čekala přednáška o historii budovy, kte-
rá byla postavena v roce 1913. Následovala prohlídka jedné 
z nejkrásnějších místností radnice, a  to obřadní síně.  Zde 
návštěvníky uvítalo vedení městského obvodu - místosta-
rostky Ivona Vaňková, Hana Heráková a Dagmar Macháč-
ková a místostarostové Roman Goryczka a Vladimír Lyčka. 
Současná obřadní síň původně sloužila jako zasedací sál 
obecního výboru Polské, později Slezské Ostravy. Návštěv-
níci měli možnost si zde prohlédnout elektrické varhany 
a také velmi kvalitní piano.

V rámci hodinové prohlídky si dále návštěvníci prošli kance-
láře starosty a místostarostů, místnost rady, jindy nepřístup-
nou půdu, ze které je krásný výhled na Ostravu. Na chodbě 
radnice si mohli návštěvníci prohlédnout obrazovou galerii 
s fotografiemi všech dosavadních starostů Slezské Ostravy.

Poté se návštěvníci odebrali do Slezskoostravské galerie, 
kde viděli výstavu Jiřího Surůvky s názvem „Být stále stár, 
to bych si přál…“ Pro hosty byly v galerii připraveny drobné 
propagační předměty obvodu.

„Jsme rádi, že se Den otevřených dveří slezskoostravské 
radnice mohl za dodržení vládních opatření uskutečnit. 
Těší mě, že se lidé zajímali nejen o historii Slezské Ostra-
vy a historii naší radnice, ale během prohlídky využili také 
toho, že se setkali s vedením obvodu. V tradici pořádání 
Dne otevřených dveří chceme pokračovat i  v  dalších le-
tech, “ uvedl starosta obvodu Richard Vereš.

Den otevřených dveří slezskoostravské radnice
Radnici navštívilo sedmdesát návštěvníků

Ve čtvrtek 16. prosince se od 10 hodin koná v KD Muglinov (Na Druhém 4) zasedání zastupitelstva 
městského obvodu. Živý přenos můžete sledovat na facebooku Slezská Ostrava.

Návštěvníci spolu s vedením obvodu během prohlídky obřadní síně.

V kanceláři starosty.

Ve věži slezskoostravské radnice.

V zasedací místnosti rady.
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Veřejná setkání v Muglinově, na Kamenci, 
v Kunčičkách a v ZŠ Chrustova

Série veřejných setkání vedení městského obvodu s občany pokračovala v měsíci listopadu. Příchozí 
byli informováni o  činnosti a  plánech slezskoostravské radnice v  uplynulých týdnech v  KD Muglinov, 
v ZŠ Bohumínská, v hasičské zbrojnici v Kunčičkách a také v ZŠ Chrustova.

Setkání v Muglinově
V pondělí 1. listopadu se zástupci vedení obvodu se-
tkali s občany Muglinova. V KD Muglinov se jich sešly 
dvě desítky. V úvodu setkání starosta Richard Vereš 
představil ve své prezentaci aktivity, které se realizo-
valy za dobu dvou let od posledního setkání a plány 
do budoucna v této části Slezské.

Richard Vereš informoval mimo jiné o opravách chod-
níků a vozovek na ulicích Na Tvrzi, Křížkovského, Na 
Mundlochu, U Domova, U Kapličky, Švédská a chod-
níků kolem ZŠ Pěší. V příštím roce bude dokončena 
oprava chodníku ulice V Korunce a dále jsou plánová-
ny opravy části ulice Bohumínská v úseku Otova-Van-
čurova, chodníky, vozovky a parkoviště ulice Vdovské 
a opravy chodníků a vozovek ulic M. Henryho a Ple-
chanovova. V loňském roce obvod zajistil také moder-
nizaci učeben v ZŠ Pěší.

Aktuálně je prováděna revitalizace parku Hladnovská 
a  rekonstrukce přístavby KD Muglinov pro potřeby 
rodinného a komunitního centra. V plánu do dalšího 
období je instalace polopodzemních kontejnerů na 
odpad a také další modernizace učeben v budově ZŠ 
Pěší. Jednou z největších investičních akcí obvodu je 
výstavba Multifunkčního domu Muglinov, ve kterém 
naproti současného KD Muglinov vyroste objekt se 
společenským sálem až pro 300 osob, přesunuta zde 
bude pobočka městské knihovny, vzniknou zde byty, 
restaurace a další nebytové prostory.

V rámci diskuze se probíraly požadavky na další opra-
vy vozovek a chodníků. Místní upozornili na vrak stojící 
vedle staré hasičárny, na průjezd kamionů z areálu bý-
valé chemičky a s tím související prašnost v okolních 
ulicích a zazněla stížnost na veřejný pořádek v lokalitě 
ulice Plechanovova. Dotazy příchozích směřovaly i na 
plánovanou výstavbu prodejny Lidl v  areálu bývalé-
ho Dolu Petr Bezruč, která má být zahájena v příštím 
roce.

Pět desítek občanů se zúčastnilo veřejného setkání v budově ZŠ Chrustova.
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Setkání na Kamenci
Další veřejné setkání se uskutečnilo hned ve středu 
3.  listopadu tentokrát v  budově ZŠ Bohumínská na 
sídlišti Kamenec. Místostarostka Ivona Vaňková pří-
tomné prostřednictvím prezentace informovala o prů-
běhu regenerace sídliště. V létě byla dokončena první 
etapa mezi ulicí Bohumínskou a řekou Ostravicí, nyní 
se realizuje etapa, která zahrnuje část sídliště mezi 
ulicí Bohumínskou a estakádou Bazaly. Připravena je 
i poslední etapa, která zahrnuje okolí Domova pro se-
niory. Ivona Vaňková rovněž zmínila změny týkající se 
parkovací zóny, která od letošního roku na sídlišti pla-
tí. Od 1. ledna 2022 bude parkovací zóna rozšířena. 
O parkovací karty budou moci žádat i rezidenti z ulice 
Dědičná a parkování bude rozšířeno i na parkoviště za 
obchodem Hruška. Místostarostka dále informovala 
o připravované instalaci polopodzemních kontejnerů 
na parkovišti u domu Bohumínská 51 a 53. O parko-
vací místa občané nepřijdou, parkovací stání budou 
doplněna na místě současného stanoviště kontejnerů.

Během diskuze padly připomínky ke kácení stromů 
během regenerace. Místostarostka Vaňková vysvětlila, 
že před samotným kácením se uskutečnilo šetření sta-
vu stromů a byly vykáceny ty, které byly ve špatném 
stavu. Naopak v  některých částech sídliště vzrostlé 
stromy v blízkosti domů stíní v bytech a byl požadavek 
na jejich ořez. Podobný požadavek zazněl i na ořezy 
zlatého deště a jmelí v korunách stromů. Další připo-
mínka se týkala úklidu kolem popelnic i v podchodu 
pod Bohumínskou a také opravy schodiště vedoucího 
z Bazalů.

Obyvatelé poděkovali vedení městského obvodu za 
probíhající regeneraci sídliště i zřízení parkovací zóny.

Setkání v Kunčičkách
Předposlední podzimní veřejné setkání se uskutečni-
lo v pondělí 8. listopadu v hasičské zbrojnici v Kun-
čičkách. Zúčastnily se ho tři desítky místních občanů. 
Starosta Richard Vereš v úvodní prezentaci informo-
val o  tom, co se v  této místní části podařilo zajistit. 
V  současné době probíhají opravy chodníků kolem 
nově opravených domů na ulici Lihovarská. Dále se 
připravují opravy dalších ulic, a  to Nadační, Pstruží 
a Výhradní. Městský obvod má již připravenou projek-
tovou dokumentaci na opravu chodníku a vozovky na 
ulici Škrobálkova. Samotná realizace začne po ukon-
čení výstavby kanalizace.

Výstavba kanalizace v místní části Kunčičky bude za-
hájena v příštím roce. Rozdělena je na etapy, začínat 
se bude od Hranečníku. Dokončení všech etap je plá-
nováno do roku 2025. Postupně se bude kanalizace 
napojovat na již vybudovaný kanalizační sběrač B 
a  individuálně budou budovány kanalizační přípojky 
k domům.

Starosta rovněž informoval o  výstavbě workoutové-
ho hřiště v Osadě Míru, o přípravě regenerace Sadu 
Maxima Gorkého a rekonstrukci kuchyňky v hasičské 
zbrojnici a přípravě rekonstrukce učitelského domu na 
novou mateřskou školu. Vzniknou zde nejen dvě třídy 
MŠ, ale taky dvě oddělení školní družiny ZŠ. V tomto 

případě obvod čeká na vyhlášení příslušného dotační-
ho titulu. V loňském roce došlo k modernizaci učeben 
ZŠ Škrobálkova a nyní obvod provádí opravu stropu 
tělocvičny této školy.

V  současné době probíhají terénní práce na hřbito-
vě s cílem připravit prostor pro další hrobová místa. 
Rovněž se chystá koordinace dopravy v  lokalitě ulic 
Římanova, Listopadová, Pernerova a Na Lachu. Měst-
ský obvod nyní zadá zpracování projektu dopravnímu 
projektantovi, následně se návrh projedná s Policií ČR 
a  dopravní řešení bude mít obvod zhotoven na jaře 
příštího roku.

Nejdiskutovanějším tématem byly černé skládky vzni-
kající v Kunčičkách. Velká černá skládka, jejíž pachatel 
byl dopaden díky rychlé reakci vedení obvodu a stráž-
níků městské policie, zatím nebyla odstraněna. Nachá-
zí se na soukromém pozemku, a tudíž obvod nemůže 
zajistit její odklizení. V současné době probíhá správní 
řízení na magistrátu města.

Místní upozornili také na rozbitou vozovku na začát-
ku ulice Rajnochova a na ulici Střádalů a na nedosta-
tečnou údržbu chodníků na ulici Stavovská. Místní 
trápí také nedodržování povolené rychlosti na ulici 
Frýdecká i na ulici Vratimovská. Vznesen byl i podnět 
na zajištění druhého vozidla Senior Taxi pro dopravu 
seniorů především k lékaři. Upozornění se týkalo také 
nepovoleného provozu hracích automatů v pohostin-
ství. Městský obvod již minulý měsíc předal podnět 
celní správě, která tuto problematiku řeší.

Setkání v ZŠ Chrustova
Poslední podzimní veřejné setkání se uskutečnilo 
v budově ZŠ Chrustova. Zúčastnilo se ho pět desítek 
občanů. Starosta Richard Vereš v úvodu prezentoval 
dokončené i plánované opravy vozovek a chodníků, 
probíhající úpravu Parku Kepkova a prováděnou rege-
neraci bytových domů na Mírové osadě. Regenerace 
bytových domů byla rozdělena do šesti etap. Dokon-
čena již byla první etapa, která se týkala ulice Chrus-
tova, na ni navázala další etapa na ulici Sionkova a na 
jaře příštího roku budou dokončeny rovněž další dvě 
etapy zahrnující domy na ulicích 8. března a  Zaple-
talova. Opravena budou rovněž veřejná prostranství 
v okolí domů. Starosta také informoval o zahájení vý-
deje parkovacích karet pro rezidenty z oblasti Kame-
nec, Františkov a Nová Osada.

V rámci diskuze se řešilo především navýšení nájmu 
po dokončení jednotlivých etap regenerace bytových 
domů. V této souvislosti starosta vysvětlil že se bude 
jednat o navýšení nájmů o 3,5 % účelně vynaložených 
nákladů. Tato částka se pro každý byt rozloží do roč-
ního nájemného. Mezi příspěvky v diskuzi padly i pod-
něty na provedení ořezů zeleně na kritických místech, 
kde dochází vytváření černých skládek.  Místostarosta 
Vladimír Lyčka uvedl, že v plánu je instalace dalších tří 
bezpečnostních kamer v kritických místech Slezské.

Další veřejná setkání jsou naplánována opět na jaře 
příštího roku.
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Likvidujeme bezdomovecké městečko
Městský obvod Slezská Ostrava ve spolupráci se zástup-
ci společnosti Lesy ČR a strážníky Městské policie Ostra-
va v úterý 9. listopadu zahájil vyklizení pozemků poblíž 
Slezskoostravského hradu ve špatně přístupném terénu 
mezi ulicí Frýdeckou a řekou Ostravicí.

Oplotili se žiletkovými ploty
Na pozemcích Lesů ČR a města Ostravy se nacházela ob-
rovská černá skládka včetně nepovoleného obydlí, ve kte-
rém se v  posledních šesti letech vyskytovaly osoby bez 
domova. Trvale zde žilo zhruba sedm lidí. Pozemek ne-
oprávněně zatarasili, opatřili padacím mostem a  oplotili 
ostnatými dráty a žiletkovými ploty.

„Městečko“ bylo plné věcí, které s největší pravděpodob-
ností pocházely z krádeží. Na místě byla spousta jízdních 
kol, sekaček na trávu, elektroniky, nejrůznějšího nářadí 
i  sportovních potřeb. Elektřinu získávali obyvatelé díky 
solárnímu panelu, v areálu si dokonce vybudovali i provi-
zorní toaletu.

Výzva k vyklizení
Na neutěšený stav pozemků a  vznik bezdomoveckého 
městečka upozornil revírní lesník, vůči kterému se lidé 
žijící v lokalitě chovali agresivně. Jelikož se pozemky na-
cházejí na území Slezské Ostravy, začal městský obvod 
v  minulých měsících iniciovat jejich vyklizení. Po zjištění 
totožnosti osob, které užívají pozemky města a Lesů ČR 
bez právního důvodu, v rozporu se zákonem a bez náhra-
dy vůči vlastníkům, jim byla odeslána 21. září výzva k vy-
klizení pozemků a  předání pozemků v  původním stavu, 
a to do 15 dnů od doručení výzvy.

„Lhůta pro vyklizení v minulém měsíci vypršela, a proto 
jsme jeli, spolu se zástupci Lesů ČR a za asistence strážní-
ků Městské policie Ostrava, stav pozemků zkontrolovat. 
K vyklizení pozemků nedošlo a z toho důvodu zajistíme 
prostřednictvím Technických služeb Slezská Ostrava de-
molici zdejších staveb a likvidaci černé skládky. Pozemky 
vyklízíme ze dvou důvodů. Jednak proto, abychom tyto 
lesní pozemky uvedli do původního stavu a  ty byly ná-
sledně přístupné coby lesní pozemek veřejnosti. Zároveň 
nám jde o to, aby se v této lokalitě zvýšila bezpečnost, 
která byla výskytem těchto osob v  lokalitě narušena,“ 
uvedl starosta Richard Vereš. Cena vyklizení je podle sta-
rosty minimálně čtvrt milionu korun.

Odvoz kontejnerů denně
Likvidace skládky vzhledem k její velikosti potrvá několik 
týdnů. „Dnešním dnem jsme zahájili úklid obrovské čer-
né skládky. Denně budou na místo přistaveny a násled-
ně odvezeny čtyři kontejnery a pracovat zde bude každý 
den minimálně 10 lidí. Odhaduji, že vyklizení bude trvat 
nejméně 3 až 4 týdny,“ uvedl David Princ z Technických 
služeb Slezská Ostrava.

„Strážníci Městské policie Ostrava zajistili prostor, aby 
byl bezpečný pro vstup zúčastněných, a rovněž vysbírali 
injekční stříkačky, které se na místě nacházely,“ doplnil 
Marcel Pažický, vedoucí oblasti Městské policie Slezská 
Ostrava.

Osobám, které se v  lokalitě zdržovaly, byla navíc měst-
ským obvodem nabídnuta odborná pomoc, zajištění by-
dlení i  odborné sociální poradenství. Této nabídky však 
tyto osoby nevyužily. Sociální pracovníci tak budou nadá-
le monitorovat jejich další pohyb v rámci obvodu.
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Vzpomínka na válečné veterány

Vznik Československa: 103. výročí

Svatohubertská mše v Heřmanicích

Slezská Ostrava uctila ve čtvrtek 11. listopadu Den váleč-
ných veteránů. Věnec za městský obvod položili během 
vzpomínkového aktu v Komenského sadech u památníku 
Rudé armády starosta Richard Vereš a místostarostka Ivo-
na Vaňková. Věnec položili rovněž u Památníku 1. česko-
slovenské tankové brigády na Bohumínské ulici.

Místostarosta Roman Goryczka, Vladimír Lyčka a  mís-
tostarostky Dagmar Macháčková a  Hana Heráková pak 
položili věnce u památníků a pietních míst ve Slezské Os-
travě – na Ústředním hřbitově, dále pak v Kunčicích, Kun-
čičkách, Heřmanicích, Muglinově a  také na budově slez-
skoostravské radnice a u památníku Miloše Sýkory.

Vedení městského obvodu Slezská Ostrava si 28. října připomně-
lo 103. výročí Dne vzniku samostatného československého státu.

Místostarostky Ivona Vaňková a Dagmar Macháčková se zúčast-
nily vzpomínkového aktu u památníku Zborovské bitvy v Husově 
sadu a položily zde jménem Slezské Ostravy věnec. Věnce rov-
něž položily i na dvou pietních místech ve Slezské Ostravě, které 
na vznik Československa upomínají. A to u bust prvního českoslo-
venského prezidenta T. G. Masaryka na Frýdecké ulici v Kunčicích 
a také na ulici Koněvova v Heřmanicích.

V pořadí již pátá Svatohubertská mše se konala v kostele svatého Marka 
v Heřmanicích 21. října. Tato mše patří k mysliveckým tradicím.

Za zvuků kostelních zvonů uvedl P. Leoš Ryška průvod myslivců do kos-
tela svatého Marka. Zde myslivci položili před oltář vyzdobený chvojím 
dary.

P. Leoš Ryška se zmínil ve své výstižné řeči o zesnulých a žijících heřma-
nických myslivcích, o přírodě a jejích krásách, které musíme zachovat pro 
příští generace.

Slavnostní atmosféru podtrhoval Benešovský sbor trubačů, zpěváků 
a zpěvaček s mysliveckými písněmi a fanfárami, kterými doprovázeli ce-
lou mši. Po ukončení bylo před kostelem připraveno malé pohoštění pro 
všechny zúčastněné.

Věříme, že se tato mše všem líbila.

Jiří Lizák, předseda MysSOH

Místostarostky Ivona Vaňková a Dagmar Macháčková 
v Husově sadu.

Richard Vereš 
a Ivona Vaňková 
u Památníku 
1. československé armády.

Roman Goryczka 
a Hana Heráková 
u památníku v Kunčicích.

Dagmar Macháčková 
a Vladimír Lyčka
u památníku Miloše Sýkory.
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Místostarostka Hana Heráková: 
Investujeme do oprav cest a chodníků

Místostarostka MUDr. Hana Heráková má ve Slezské Ostravě svěřeny úseky správy komu-
nikací, údržby zeleně, dopravy, životního prostředí a  hřbitovní správy. Právě opravy cest 
a chodníků patří k nejčastějším otázkám, se kterými se občané obracejí na slezskoostravskou 
radnici. Během léta se na mnoha místech obvodu konaly práce související s opravami chod-
níků a cest.

Paní místostarostko, kolik městský obvod 
letos proinvestuje na opravách vozovek 
a chodníků?

Městský obvod Slezská Ostrava vlastní a spravuje 
místní komunikace III. třídy, což jsou cesty, které 
slouží především k místní obsluze a veškeré chod-
níky. Celkem se jedná o 111 kilometrů vozovek a 108 
kilometrů chodníků. V letošním roce jsme opět po-
kračovali v jejich opravách. I když jsme v letošním 
roce začínali se stejným objemem financí na opra-
vy chodníků a  vozovek jako poslední léta (6  mili-
onů korun na opravy vozovek a 5,5 milionů korun 
na chodníky), v průběhu léta se podařilo tento ob-
jem navýšit, a to především z přebytku hospodaře-
ní. Bohužel zima byla celkem krutá, takže zatímco 
v  loňském roce jsme finanční prostředky v  zimě 
ušetřili, letos je musíme naopak dokrývat. Přesto 
bylo opraveno skoro všechno, co jsme si začátkem 
roku plánovali. Celkem na jejich opravy vynaložíme 
15,5 milionů korun.

Na kterých ulicích byly provedeny 
rozsáhlejší opravy?

Z  rozsáhlejších oprav mohu uvést chodník na uli-
ci Mahenova, chodník na ulici Lihovarská, který 
vede kolem krásně upravených domů společnosti 
Heimstaden Czech s.r.o., nebo chodník na ulici Po-
žární v Heřmanicích, který zase zvýší bezpečnost 
především maminek s dětmi při návštěvě mateřské 
školy. Tím, že bylo vybudováno v  mateřské ško-
le nové dětské hřiště, parkoviště a příští rok bude 
dokončena na této ulici kanalizace a opravena vo-
zovka, vznikne další pěkné místo v této heřmanic-
ké lokalitě. K tomu zajisté přispěje i celková opra-
va chodníků na ulici Vrbická, kterou plánujeme na 
příští rok. Pokračovali jsme i v opravě chodníků na 
ulici Frýdecké. Nově opravený úsek od depa České 
pošty po ulici Přibylovou opět přispěje k bezpeč-
nější chůzi.

Oprava chodníku u mostu M. Sýkory.

Lihovarská ulice.

Mahenova ulice.
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Jak probíhá oprava chodníků u mostu M. Sýkory?

V současné době se dokončuje jeho oprava, která si vyžáda-
la delší projekční přípravu. Zjistilo se, že chodník se propadá 
kvůli tomu, že je pod ním volný prostor. Je možné, že v minu-
losti se na tomto místě nacházelo veřejné WC. Projektovou 
dokumentaci jsme konzultovali s památkáři, zjišťovala se sta-
tika v okolí mostu. Nakonec bylo rozhodnuto, že se prostor 
vyztuží a zasype.

V současné době se provádí výstavba kanalizace 
v Heřmanicích i Koblově. Naváže na ni obvod 
opravou komunikací?

Jsem ráda, že konečně postupně probíhají práce na odkana-
lizování městského obvodu. Výstavba kanalizace v Heřma-
nicích bude pokračovat i příští rok, v některých ulicích je již 
potrubí položeno a provádí se pokládání povrchů dotčených 
ulic (například Vyhlídalova, K Oskárce). Přesto dle investora, 
což je město Ostrava, nechají ještě některé povrchy vozovek 
jen provizorně opravené přes zimní období. Kanalizace byla 
pokládána někde ve větší hloubce a je vhodnější podkladní 
vrstvy ponechat pořádně „sesednout“. Takto je uvažováno 
s  pokládkou celkového povrchu ulice Záblatská. Výstavba 
kanalizace bude pokračovat směrem k ulici Fišerova a naší 
snahou je postupně provádět opravu chodníku od této uli-
ce směrem dolů po ulici Vrbické, což bude pro nás hodně 
finančně náročné. V letošním roce se také prováděla poklád-
ka plynovodu v  ulici Nad Ostravicí, Křížkovského, Na Tvrzi 
a v dalších okolních ulicích. Zde jsme s dodavatelskou firmou 
spolupracovali a zajistili jsme opravu těch částí vozovek, kte-
ré sice nebyly stavbou plynovodu dotčeny, ale jejich opra-
va rovněž přispěla ke zlepšení pohody bydlení. Ještě bych 
chtěla upozornit na probíhající stavbu kanalizace v Koblově, 
v oblasti Tabulek, Podsedliště, U Nové šachty. I zde jsme se 
domluvili na spolupráci při opravě ulice Lucinková.

Jaké další opravy plánuje obvod v příštím roce?

Příští rok nás čeká několik větších staveb, které musíme za-
financovat, jelikož jsou buď navázány na další opravy jiných 
správců, jako je oprava chodníku ulice Na Baranovci, které 
bude předcházet oprava povrchu vozovky a výměna veřej-
ného osvětlení, nebo oprava chodníku na ulici Bohumínská 
u ulice Otova, kde nyní probíhá oprava vodovodu, a v nepo-
slední řadě již zmiňovaná oprava chodníků na ulici Vrbic-
ká. Velmi finančně nákladnou stavbou je i oprava chodníku 
na ulici Michálkovická, která zase musí předcházet celkové 
opravě této silnice.

Dochází k rozšíření rezidenčních zón? Jakých oblastí 
se změny týkají?

Příští rok se budou rozšiřovat rezidenční stání, respektive 
parkovací místa „R“ a „A“ v oblasti Nové Osady. Abychom 
docílili umístění co nejvíce parkovacích míst a současně za-
jistili bezpečnost, bylo nutno ulici Bernerovu a Michálkovic-
kou zjednosměrnit.

Zjednosměrněním ulic Zámostní a v oblasti Františkov se po-
dařilo navýšit počet parkovacích stání v oblasti Na Františ-
kově. Ukončením regenerace sídliště Kamenec (oblast „u es-
takády“) rovněž vzniknou další parkovací místa.

Zahájení výdeje parkovacích karet
Od listopadu si mohou parkovací karty vyřizovat lidé ze sídliště Kamenec a z lokality Františkova. O termínu zahájení parko-
vacích karet pro lokalitu Nová osada budeme informovat po schválení nového nařízení města na webových stránkách a na 
Facebooku.

Jak si parkovací kartu vyřídit:
1. Osobně v budově úřadu na náměstí J. Gagarina

 Pondělí: 8:00 – 11:30 / 12:30 – 17:00
 Středa: 8:00 – 11:30 / 12:30 – 17:00
 Čtvrtek: 8:00 – 11:30 / 12:30 – 14:00
 Kontaktní osoby:
 Soňa Deniševská tel. č. 599 410 053 dv. č. 203
 Karin Vaňková tel. č. 599 410 435 dv. č. 327
 Lenka Šimíčková  dv. č. 309

 Středa: 12:30 – 17:00
 Kontaktní osoba:
 Soňa Deniševská tel. č. 599 410 053 dv. č. 203

2. Online pouze rezidentní karty, a  to na webo-
vých stránkách na www.slezska.cz v  sekci 
Občan – Parkovací karty prostřednictvím onli-
ne formuláře.

 
 Parkovací karty budou připraveny k vyzvednutí 

na recepci úřadu na náměstí J. Gagarina č. 4.

Bližší informace k parkovacím kartám občané naleznou na webových stránkách www.slezska.cz v sekci Občan.

Výstavba chodníku na ulici Požární.
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Členové vedení městského obvodu Slezská Ostrava na-
vštívili v  uplynulém měsíci staveniště obřího skladu 
v Hrušově v nově vznikajícím Contera Parku Ostrava D 1.

V hale o rozloze šesti fotbalových hřišť vyrůstá obří sklad 
pro společnost Sportisimo. Výstavba běží podle stanove-
ného harmonogramu. Vznik celého nového logistického 
areálu v  Hrušově má pod taktovkou česká developerská 
společnost Contera.

„Stavba obrovské haly byla zahájena v měsíci březnu a je 
obdivuhodné, jak se stavbařům během několika měsí-
ců podařilo hrušovský brownfield proměnit. Vznikly zde 
ohromné prostory a my jsme rádi, že se do ještě nedávno 
zcela pustých částí Hrušova opět vrací život,“ řekl během 
návštěvy starosta Richard Vereš.

Ta část stavby, kterou si vedení městského obvodu pro-
hlédlo, má začít fungovat už od ledna příštího roku. Spor-
tisimo v ní zaměstná hned od startu kolem 80 pracovníků 
z oblasti skladování, obsluhy manipulační techniky, logis-
tického dispečinku nebo údržby. V průběhu roku 2022 se 
počet zaměstnanců vyšplhá na čtyři stovky, a  nakonec, 
i přes téměř plnou automatizaci, zaměstná nová logistická 
centrála na 700 lidí. Těm slibuje sportovní řetězec nadstan-
dardní pracovní podmínky.

„V Hrušově vznikne spousta nových pracovních příležitos-
tí, doufáme, že místa by si zde mohli najít hlavně lidé ze 
Slezské, kteří by to tak mohli mít do zaměstnání blízko. 
To je v dnešní době určitě veliké plus,“ konstatoval mís-
tostarosta Roman Goryczka. Celý Contera Park má v Hru-
šově vyrůst do konce roku 2023. Skladové prostory zde 
využijí také společnosti jako AT Computers nebo Plzeňský 
Prazdroj.

Na Tradiční venkovské zahradě v Hrušově vedle kostela sv. Františka a Viktora zahájil letos spolek Balónek vzdělávací 
programy pro děti základních škol.

Hmyzí domky i vaření
Celkem v  tomto roce proběhlo 23 programových dní, na 
které se sjely třídy z  různých koutů Ostravy. V  jarní části 
programů si děti mohly osázet svůj vlastní třídní záhonek, 
dozvědět se něco o bylinkách nebo o historii a tajemstvích 
Slezské Ostravy.

Na podzim pak programy pokračovaly s tématy jako pod-
zimní výzdoba, kdy děti krásně vyzdobily dýně vypěstova-
né přímo na zahradě, nebo vyráběly hmyzí domečky pro 
malé návštěvníky zahrady. Populární také bylo vaření vý-
živné kotlíkové polévky na velkém ohništi, které je na zahra-
dě rovněž vybudováno.

Po vzdělávacím bloku se pak vždy děti zabavily různými 
hrami na zahradě a samozřejmě nemohlo ani chybět velmi 
oblíbené opékání špekáčků. „Programy se dětem i učitelům 
velmi líbily, již nyní se paní učitelky zajímají o jarní termíny 
na příští rok,“ uvádí Miriam Prokešová, která je předsedkyní 
spolku Balónek a  také odborným garantem vzdělávacích 
programů.

Vánoční pozvání
Kromě programů pro žáky základních škol se na zahradě 
pořádají akce pro rodiny s dětmi a širokou veřejnost. Nyní 
se můžete těšit na rozsvícení vánočního stromečku s do-
provodným programem, které proběhne v pátek 3. prosin-
ce odpoledne, samotné slavnostní rozsvícení pak v 17 ho-
din. Srdečně zve spolek Balónek a zástupci místní farnosti, 
podrobnosti na www.zahrada-hrusov.cz.

Návštěva Contera Parku v Hrušově

Zahrada v Hrušově se již plní programy pro děti

Žáci 5. třídy ze ZŠ Pěší z Muglinova vyrobili krásný hmyzí domeček.
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Únor příštího roku. Takový je termín dokončení současné 
největší investice městského obvodu, Domova pro seniory 
v Antošovicích. Stav rozestavěného objektu si 12. listopadu 
přijelo prohlédnout vedení městského obvodu a také vede-
ní sousedního města Bohumín.

„Pana starostu Petra Víchu jsme pozvali proto, abychom 
naše bezprostřední sousedy obeznámili s tím, co v Anto-
šovicích vzniká. Dělí nás jenom řeka Odra a z Antošovic 
do Bohumína je to doslova pár metrů,“ vysvětlil pozvání 
„sousedů“ starosta Richard Vereš.

„Stavbu se zájmem sleduji, jezdím často kolem ní na kole,“ 
řekl bohumínský starosta Vícha, který je znám také jako 
nadšený cyklista. Zástupci Slezské Ostravy a Bohumína si 
prohlédli rozestavěný objekt důkladně včetně sklepů a prá-
vě vznikající velké zahrady.

Dům pro seniory je přestavbou původní budovy mateřské 
školy, která stála několik let bez využití. Stavbu stavbařům 
v  uplynulých měsících komplikovala spodní voda, proto 
museli posunout termín dokončení z  letošního prosince 
na únor 2022. „Doufáme, že další tak velké komplikace se 
už dít nebudou a že počasí umožní stavbařům co možná 
nejrychleji pokračovat v práci,“ prohlásil během prohlídky 
starosta Vereš.

V domově vznikne 32 míst pro seniory v  jednolůžkových 
a  dvoulůžkových pokojích. Celkové náklady stavby činí 
zhruba 73 milionů korun, přičemž 41 milionů korun přispěje 
na stavbu stát a 22 milionů korun statutární město Ostrava.

V Antošovicích se v sobotu 6. listopadu konalo slavnostní 
odpoledne u příležitosti renovace kaple sv. Petra a Pavla na 
Antošovické ulici.

„Na kapli jsme mimo jiné udělali generální opravu fasády, 
natřeli jsme konstrukci zvonu a obnovili krovy střechy,“ in-
formoval Karel Mrázek z  Antošovic, který řídil renovační 
práce. Ty začaly v srpnu a trvaly zhruba sedm týdnů. Re-
novátoři museli čekat na výrobu speciálních žaluzií do okna 
kaple, která trvala déle než měsíc. Kaple ještě v následují-
cích týdnech dostane nové dveře a také dřevěný přístřešek. 
Obojí se již vyrábí.

Starosta Richard Vereš během slavnostního odpoledne 
konstatoval, že kaple postavená v  roce 1935 si opravu již 
skutečně zasloužila. Poslední rekonstrukce kaple se usku-
tečnila v roce 1985. „Ve Slezské Ostravě máme celkem pět 
farností, každý z farářů pro svoji farnost a svůj kostel po-

třebuje spoustu věcí,“ připomenul starosta. „Proto jsem 
velmi rád, že se rekonstrukce podařila a všem, kteří se na 
ní podíleli, velmi děkuji,“ uvedl Richard Vereš. Slovy díků 
nešetřil ani zdejší farář Jakub Dominik Štefík. Za vstřícnost 
poděkoval vedení městského obvodu Slezská Ostrava, kte-
rý renovační práce financoval.

„Tyto práce nejsou ku prospěchu jen jednotlivcům, ale 
prospějí celé obci,“ konstatoval farář. Starostu Richarda 
Vereše doprovodili na slavnostní odpoledne rovněž mís-
tostarostka Dagmar Macháčková a místostarosta Vladimír 
Lyčka. Přítomen byl také starosta sousedních Šilheřovic Ra-
dek Kaňa. Antošovičtí farníci v rámci církve spadají pod far-
nost právě v Šilheřovicích. Kaple sv. Petra a Pavla je často 
navštěvována. Mše svaté se v ní odehrávají každou neděli 
a čtvrtek, její prostory slouží rovněž ke křtinám, svatbám 
i pohřbům.

Stavba Domova pro seniory 
v Antošovicích pokračuje

Slavnostní odpoledne v Antošovicích

Starosta Richard Vereš
spolu se starostou Bohumína
Petrem Víchou /vpravo/
nad plány vznikající budovy.
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Naše školy a Příběhy našich sousedů

Zprávičky ze škol
Drakiáda školní družiny
Drakiáda školní družiny ZŠ Bohumínská 
se konala ve čtvrtek 16. října. Paní vycho-
vatelky se s dětmi vydaly do nedalekého 
parku Komenského sady, kde společně pouštěly létající draky. 
Draků nejrůznějších velikostí a materiálů se sešlo opravdu hod-
ně. Počasí nám přálo, foukal příznivý vítr, barevní draci se vyjí-
mali na krásně modré obloze. Můžeme říct, že se tato akce nad-
míru vydařila. Všechny děti dostaly pamětní list a malou sladkou 
odměnu. Ti nejlepší byli oceněni diplomem. Za pomoc děkujeme 
žákyním ze školního parlamentu a také rodičům, kteří se přišli 
nejen podívat, ale děvčatům a chlapcům pomohli i s pouštěním.

Za kolektiv ŠD Soňa Balonová 

Návštěva Malenovic
Děti ze třídy Žabiček a Včeliček se 4. listo-
padu zúčastnily projektového dne v  ma-
lebných Malenovicích, kde se společně 
s  paní lektorkou z  CVČ U  Rosničky vydaly na prohlídku pod-
zimního lesíka. Děti během procházky vnímaly les všemi smy-
sly, pozorovaly změny v přírodě a seznamovaly se s rostlinnými 
i se zvířecími obyvateli lesa. Během poznávací procházky prošly 
děti několika vzdělávacími stanovišti. Poté byl pro děti připra-
vený vzdělávací program v učebnách CVČ, kde měly možnost 
si osahat zvířecí kožešiny, přivonět si k senu a  lesním plodům, 
prozkoumat odlitky zvířecích stop anebo si potěžkat paroží.

Tento projektový den proběhl v  rámci projektu „Zkvalitnění 
předškolního vzdělávání v MŠ Zámostní“.

Za kolektiv MŠ Zámostní Bc. Kamila Čajková

Podzimní výlet do Malenovic
Děti přijely do Malenovic za paní Rosnič-
kou, která dětem povídala všechny zají-
mavosti o  podzimu, lese a  přírodninách. 
Jak zvířátka přes zimu přežívají, která si dělají zásoby nebo ulé-
hají k zimnímu spánku. Děti měly možnost se podívat na kože-
šiny kuny a lišky, stejně tak i na parohy jelena i kly divočáka. Po 
tomto zajímavém povídání si děti daly pořádnou svačinu, nabra-
ly síly a vyšly na procházku do okolí Malenovic, Pak pokračovaly 
dále do lesa, kde hledaly přírodniny, které si přivezly do mateř-
ské školy a budou z nich později tvořit. Počasí bylo krásné a děti 
se těší na příští výlet.

Za kolektiv MŠ Koblov 
Martina Blahutová a Zuzana Mužíková

ZŠ Bohumínská

MŠ Zámostní

 MŠ Koblov

Jsem velmi rád, že se všechny čtyři základní ško-
ly Slezské Ostravy zapojily do vzdělávacího pro-
jektu s  názvem Příběhy našich sousedů. Cílem 
projektu, který je součástí mezinárodního inter-
netového archivu Paměť národa, je prostřednic-
tvím projektové výuky zapojit žáky 8. a 9. tříd 
základních škol do sběru vzpomínek pamětníků, 
které si vyberou ze svého okolí.

Žáci ve skupinkách navštěvují vybrané pamět-
níky a po rozhovoru s nimi vytvoří rozhlasovou, 
televizní nebo psanou reportáž. Žáci mají v rám-
ci tohoto projektu možnost potkávat se s  lidmi 

starší generace ze svého sousedství, zamyslet 
se nad jejich životními příběhy a vyprávět je dál 
svému okolí. Pevně věřím, že tato zkušenost při-
spěje k hlubší úctě ke starším občanům a  jistě 
to bude dobrá zkušenost také pro samotné pa-
mětníky.

Roman Goryczka 
místostarosta městského obvodu
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V obřadní síni slezskoostravské radnice se v sobotu 6. listopadu uskutečnilo vůbec první letošní vítání dětí v tom-
to roce. V předchozích letošních měsících bránila uskutečnění tohoto obřadu proticovidová opatření.

Během dvou obřadů během jednoho dne přivítal starosta 
Richard Vereš celkem 17 dětí, které se narodily mezi mě-
síci duben až červen 2021.

Děti při obřadu dostaly od městského obvodu drobné 
dárky. Mezi nimi mimo jiné dětské příbory, bryndák, hrač-
ku z chráněných dílen nebo knížku říkanek. Básničkami 
a písničkami slavnostní odpoledne doprovodily děti z MŠ 
Chrustova.

„Věřím, že v tuto chvíli prožíváte city rodičů, šťastných 
a hrdých zároveň. Přeji vám, abyste tyto ušlechtilé ro-
dičovské city mohli intenzivně prožívat po celý život. 
A abyste byli šťastni a hrdi na své děti,“ popřál rodičům 
starosta Vereš.

Rodiče se během obřadu zapsali do kroniky městského 
obvodu, s dětmi jim mezitím vypomohly studentky Střed-
ní zdravotnické školy ve Vítkovicích, stylově oblečené do 
uniforem zdravotních sester.

Průběh obřadu byl přizpůsoben aktuálním podmínkám 
a omezením. Příchozí na obřad se při vstupu do budo-
vy slezskoostravské radnice museli prokázat potvrzením 
o bezinfekčnosti.

Jak se přihlásit
Zájemci o obřad se musí přihlásit 
na matrice městského obvodu. 
Přihláška a  všechny potřebné in-
formace jsou k dispozici na strán-
kách www.slezska.cz v  rubrice 
Občan.

Bližší informace také podá refe-
rentka agendy matriky:
Bc. Martina Božková 
tel. 599 410 079 
e-mail: mbozkova@slezska.cz

Cvičení jednotek ostravských dobrovolných hasičů nazvané Ostravská rallye se konala v pátek 5. listo-
padu v pozdních večerních hodinách.
Rallye se zúčastnilo dvanáct jednotek z  Ostravy, které 
plnily postupně na šesti stanovištích modelové situace 
mimořádných událostí, které si kladly za cíl prověřit jejich 
znalosti a zkušenosti.

Jednalo se například o dopravní nehodu autobusu se zra-
něním, požár průmyslového objektu, jízdu zručnosti na 
polygonu, dopravní nehodu s únikem žíravých látek a jiné 
další nástrahy, které hasiči museli překonat.

Na každém stanovišti měli hasiči na provedení úkolu 
pouhých 30 minut. Po ukončení každého úkolu rozhodčí 
zhodnotil správnost provedené dané situace. Ze Slezské 
Ostravy se do tohoto cvičení zapojili dvě naše jednotky, 
a to JSDH Heřmanice a JSDH Muglinov. Obě jednotky se 
v závěrečném hodnocení umístily v první polovině.

Cílem tohoto cvičení však nebylo umístění, ale spíše 
zkouška, jak by hasiči obstáli u reálného zásahu. Závěrem 
bych chtěl jménem jednotky poděkovat pořadatelům za 
přípravu a hladký průběh tohoto cvičení. Snad se příští 
rok znovu uvidíme.

Zdeněk Gvuzď 
starosta SDH Muglinov

Slezská letos poprvé přivítala děti

Hasičská Ostravská rallye
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Nejasnosti kolem kostela sv. Maří Magdaleny v Hrušově

1. Na počátku třetí dekády 21. století žije 
ve Slezské Ostravě stále početná popu-

lace občanů, kteří by mohli pamatovat hru-
šovský dřevěný kostel sv. Maří Magdaleny 
z roku 1813. Byl postaven urozeným donáto-
rem Františkem Josefem hrabětem Wilczkem 
na místě staršího kostela v lokalitě Za humny, 
u cesty vedoucí na Vrbici, Pudlov a k Bohu-
mínu.

Je překvapivé, že téměř nikdo ze současníků 
si jeho existenci nepamatuje, i  když byl pro 
zchátralost rozebrán v březnu roku 1941. Jeho 
poloha mezi kolejištěm úzkorozchodné tram-
vajové trati Ostrava – Bohumín a řekou Odrou 
byla navíc velmi frekventovaná.

Zachovalo se několik fotografií kostela a plán 
jeho stavebního uspořádání. Mgr. Jaromír Po-
lášek, autor několika knih o dřevěných koste-
lích, klade zánik kostela do roku 1929, hrušov-
ský letopisec Otmar Gadowski v chronologii 
hrušovských událostí uvádí, že kostel byl zce-
la rozebrán ve dnech 9. – 16. března 1941.

2. Kostel z roku 1813 byl postaven jako provizorní a své-
mu účelu sloužil jen do roku 1892. Tehdy byla dokon-

čena stavba zděného kostela postaveného ke cti a chvále sv. 
Františka z Assisi a sv. Viktora, který v roce 1893 posvětil vra-
tislavský biskup kardinál Georg Kopp. Do nově postaveného 
kostela byly z kostela sv. Maří Magdaleny přeneseny jen dva 
zvony, které byly později, v roce 1915, zahrnuté do předmětů 
určených pro válečné účely a zrekvírovány. Po výstavbě tzv. 
Hrušovských mostů v  roce 1995, rychlostní komunikace D1 
do Polska a demolici domu po zničující povodni v roce 1997, 
se profil hrušovské lokality změnil natolik, že umístění kostela 
sv. Maří Magdaleny nedokáže rozeznat s určitostí ani znalec 
místních poměrů.

Podle znalců byl kostel z roku 1813 jednoduchý, nepříliš za-
jímavý, se skromným vybavením. Náklady na stavbu uhradil 
hrabě František Josef Wilczek.

HISTORIE
Sestavil Česlav Piętoň.

14



3. 4. 5. O založení vůbec prvního dřevěného kostela v Hrušo-
vě se nedochovala žádná věrohodná písemná zpráva.

Situaci komplikuje také fakt, že v seznamu farních kostelů těšínského arcik-
nížectví z roku 1447 je sice zmiňována osada Hrušov, vznik se klade do roku 
1256, ale o existenci nějakého kostela nebo kaple v ní není žádná zmínka. 
Jasno nemají ani historici, kteří studiem dospěli jen k nejistému závěru, že 
dřevěný kostel v Hrušově vznikl někdy před rokem 1582. První písemná zprá-
va pochází až z roku 1652, kdy byla provedena vizitace v souvislosti s předá-
ním kostela z rukou protestantů katolické církvi. Dramatické změny v původ-
ním vybavení interiéru potvrdila vizitace z roku 1679. V zápise vizitátora se 
uvádí, že kostel je zničený, bez oken a zbavený všech náležitostí, potřebných 
ke mši svaté.

Majitel, hrabě Wilczek, se o kostel nezajímal a jeho stav se v průběhu násle-
dujících let nadále zhoršoval. V roce 1808 byla stavba blízko zániku. Vizitátor 
v tomto roce konstatoval, že uvnitř je oltář sv. Maří Magdaleny, který není 
ještě pozlacený, boční oltář sv. Floriana je ve špatném stavu, ve věži jsou dva 
malé zvony, ale nápisy na nich se nedaly přečíst pro značné nebezpečí, které 
hrozilo při vstupu do ztrouchnivělé věže. Uvnitř bylo šestnáct zchátralých la-
vic, kazatelna a dřevěný chór. Na oltáři byly dva mosazné svícny, které v roce 
1685 věnoval Jiří Richter.

Překvapuje, jak dlouho dokázal kostel z 15. století odolávat postupnému 
rozkladu. Pokus o jeho opravu se setkal s nezdarem. Po zahájení oprav 
se stěny začaly naklánět a stavba musela být stržena. Ze zápisu vizitá-
tora nelze vyčíst, jak oltář sv. Maří Magdalény vypadal, a co se v interié-
ru kostela zachovalo z předcházejících let, avšak druhý, provizorní hru-
šovský kostel, byl zřejmě vybaven hodnotnými uměleckými artefakty. 
Dokládá to obrazový aparát reprezentativní publikace Dřevěné kostely 
a kaple v Beskydech a okolí /nakl. WART 2009/. V kapitole věnované 
hrušovskému dřevěnému kostelu jsou totiž prezentovány umělecké ar-
tefakty, které bychom v něm nečekali.

Autor textu ke kostelům, Mgr. Jaromír 
Polášek, k vybavení interiéru kostela 
sv. Maří Magdaleny v Hrušově uvádí, 
že se v něm nacházela polychromo-
vaná Pieta z 18. století, vzácný obraz 
sv. Barbory vytvořený v  roce 1500 
a  unikátní oltář sv. Alžběty Duryn-
ské z 15. století. Historie oltáře a jeho 
dobrodružná cesta do hrušovského 
kostela může být zajímavá, neboť 
jeho ideové zaměření vyhovuje spíše 
klášternímu prostředí. Uherská prin-
cezna Alžběta Durynská je totiž zná-
má klášterní péčí o chudé a nemocné 
a její příklad sebeobětování rezonoval 
tehdejší Evropou natolik, že krátce po 
smrti byla roku 1235 svatořečená.

Všechny tyto umělecké artefakty, 
pocházející z kostela sv. Maří Magda-
leny v Hrušově, jsou dalším dokladem 
starobylosti historie Slezské Ostravy.

Zdroj: publikace Dřevěné kostely a kaple v Beskydech a okolí.

Pieta z 18. století

Oltář sv. Alžběty Durynské
z 15. století

Obraz sv.Barbory z roku 1500
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Představujeme sportovní kluby Slezské Ostravy 
FBC Ostrava: Florbalový boom v Muglinově

Florbalový klub vznikl v roce 1993 pod názvem Dream team Ostrava. Před sezónou 1996/97 došlo ke změně na FBC 
Ostrava a v sezóně 1999/00 byl do názvu oddílu přidán titulární sponzor. Od té chvíle nesl název FBC Pepino Ostrava.

„V roce založení jsme se ze třetího místa prolínací soutěže kvalifikovali do vznikající 1. ligy a od té doby jsme členem 
elitní soutěže v České republice, přestože florbal zažil v Česku velký boom. Nikdy jsme nesestoupili, získali jsme za deset 
let sedm medailí a v historické tabulce ligy nám patří třetí místo za Tatranem Střešovice a Vítkovicemi,“ představuje ve 
stručnosti úspěchy klubu sídlícího na Hladnovské ulici v Muglinově jeho šéftrenér Jakub Robenek.

Úspěšné oddíly i jednotlivci
První cenné kovy přišly v  ročnících 1993/94, 1994/95 
a 1995/96, kdy klub vždy skončil na druhé příčce. Poté do-
šlo k reorganizaci soutěže a premiérově se hrálo play off. Po 
základní části ročníku 1996/97 byli muglinovští znovu dru-
zí, jenže v semifinále nestačili na Vítkovice a zůstali poprvé 
bez medaile, čtvrtí. Následující ročník byl přelomový. Z týmu 
odešlo několik opor, přesto obsadil šesté místo. V  létě se 
změnilo vedení klubu a začala se budovat nová tvář oddílu. 
První výsledky obměn v přípravě i organizaci se projevily na 
největším turnaji ve florbale v Evropě, pražském Czech Ope-
nu 98, kde FBC Pepino Ostrava zvítězil.

Sezónu 2002/03 elitní tým suverénně vyhrál pod taktov-
kou kouče Roberta Segeti základní část ligy, mezitím stihl 
vybojovat prvenství ve druhém ročníku Poháru ČFbU, kde 
nikomu nedal šanci na finálovém turnaji v Nymburce. „V play 
off jsme kráčeli až do finále, zlato nám však zůstalo za-
povězeno. V boji o titul jsme byli lepší než Střešovice, ale 
v prodloužení rozhodujícího pátého utkání před dvěma ti-
sícovkami diváků se štěstí přiklonilo na stranu zkušenějšího 
soupeře,“ popisuje šéftrenér Robenek.

V bližší historii se dařilo ženám, které se dokázaly ve třech 
posledních sezónách pohybovat mezi top třemi ženskými 
týmy v ČR. Za poslední tři sezóny tak mají ženy dvě bron-
zové medaile, protože jedna sezóna nebyla dohrána kvůli 
covidové pandemii.

Zásobárna reprezentantů
Aktuálně je muglinovský klub zásobárnou reprezentantů 
spíše pro ženskou reprezentaci České republiky. Na přelo-
mu listopadu a prosince se uskuteční světový šampionát ve 
Švédsku, kde bude mít klub tři zástupce. Jedním z nich je 
hlavní trenér Jakub Robenek, který u  reprezentace působí 
jako asistent trenéra a pro toto mistrovství se k němu připo-
jí také Pavlína Bačová a Michaela Mlejnková, které dostaly 
nominaci na světový šampionát. Zároveň se na šampioná-
tu představí také Denisa Kotzurová, která v klubu dospěla 
v TOP hráčku a před aktuální sezónou se vydala do nejlepší 
florbalové ligy světa, tedy do Švédska.

Klub má vybudovanou kompletní mládežnickou strukturu, 
a to jak v ženách, tak v mužích. V klubu se tak potkávají kluci 
a holky od pěti let až po dospělé kategorie. Všechny oddí-
ly hrají ty nejvyšší soutěže, které jsou v daných kategoriích 
možné. Muži, stejně jako ženy, hrají ty nejvyšší soutěže, tedy 
mužskou Livesport superligu mužů a ženskou Extraligu žen.

Jak se do klubu přihlásit?
Klub je otevřen všem dětem i mládeži, a to téměř v jakém-
koliv věku. Dětem se doporučuje začít už v  nízkém věku, 
ideálně kolem pátého až šestého roku, aby mohly od začát-
ku pracovat na svých dovednostech.

Stačí tedy zavolat, domluvit se s trenérem a přijít na trénink 
příslušné věkové kategorie.

Obrátit se lze na šéftrenéra Jakuba Robenka (+420 734 288 
191, jakub.robenek@fbcostrava.cz) či na sekretáře Paulínu 
Hudákovou (+420 602 220 087, hudakova@fbcostrava.cz) 
nebo vyplnit kontaktní formulář na www.fbcostrava.cz.

FBC Ostrava pořádá
Oddíl již přes 20 let pořádá největší mládežnický 
turnaj v  Ostravě, který nese název Ostrava cup. 
V posledních letech je turnaj primárně pro mládež, 
ale v minulosti se zde objevovaly také dospělé ka-
tegorie. Další ročník Ostrava cupu, konkrétně již 22. 
ročník se uskuteční 3. – 5. června 2022.

V letošním roce se klub FBC Ostrava pustil do akce, 
ze které chce vybudovat tradici. V září se uskuteč-
nil první ročník sportovního festivalu Mexiko fest. 
Sportovní odpoledne pro děti se odehrálo v areálu 
ČPP Arény, který disponuje kompletním zázemím 
od sportovní haly, přes wellness linku až po bazén. 
Děti si zde mohly užít spoustu všestranných spor-
tovních činností a rodiče si mohli venku pochutnat 
na skvělém jídle z restaurace Nové Mexiko, která je 
také součástí areálu.
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26.11.-9.1. Betlémy, zvyky a tradice. 
Výstava na Slezskoostravském 
hradě. Denně 9 - 19 hod.

3.12. Rozsvícení vánočního 
stromečku. Tradiční 
venkovská zahrada Hrušov. 
Pořádá spolek Balónek a Římskokatolická 
farnost v Ostrava-Hrušov. Od 16 hod. 
Více na www.zahrada-hrusov.cz

5.12. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

11.12. Vánoce na hradě. Handmade Market.  
Slezskoostravský hrad, 10 - 17 hod.

12.12. Vánoce na hradě. Handmade Market.  
Slezskoostravský hrad, 10 - 17 hod.

12.12. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

14.12. Ensemble FLAIR a Jan Rokyta. Koncert 
ve Slezskoostravské radnici od 19 hod.

16.12. Zasedání zastupitelstva městského 
obvodu. KD Muglinov, ulice Na Druhém č. 4. 
Živý přenos můžete sledovat na facebooku 
Slezská Ostrava. Začátek v 10 hodin.

19.12. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

26.12. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

31.12. Slezská vítá nový rok 2022. Ohňostroj před 
slezskoostravskou radnicí ve 24.00 hodin.

1.1. Novoroční výstup na haldu Ema. Pořádá 
Klub českých turistů při SSK Vítkovice 
v době od 9 do 14 hod. Odměnami 
příchozím budou pamětní razítko, diplom 
i pohled na Ostravu. K prodeji turisté 
nabídnou odznak Halda Ema - ostravský 
Mount Everest, tentokrát v nové barevné 
verzi a ročníkem 2022.

Vánoce na 
Slezskoostravském hradě
Betlémy, zvyky a tradice
Výstava Betlémy, zvyky a tradice je na Slezskoostravském hra-
dě otevřena od pátku 26. listopadu denně od 9 do 19 hodin. 
Výstavu v hradní galerii připravilo Ostravské muzeum spolu 
s Černou loukou a potrvá až do neděle 9. ledna 2022.

Návštěvníci uvidí různé podoby dávnějších lidových Vánoc 
v  chalupě v  kontrastující s měšťanskými Vánocemi, a  to jak 
po stránce aranží vánočních stolů, tak výzdobou interiéru i ex-
teriéru a  samozřejmě chybět nebudou oblíbené stromečky. 
Návštěvník bude moci zhlédnout věci a  artefakty popisující 
zvyky i obyčeje, které byly běžné v tento sváteční čas.

Vzpomenuta je také tradice vánočních stromů na Masarykově 
náměstí a někdejší zimní Ostrava. Vystaveny jsou dobové fo-
tografie z let 1925–1935, kdy uprostřed náměstí stály stromy 
republiky. Nedílnou součástí výstavy jsou i nejrůznější betlé-
my.

Na druhý adventní víkend 4. – 5. prosince jsou připraveny tvůr-
čí dílny, při nichž si pod vedením lektorek Ostravského muzea 
budou moci návštěvníci vytvořit pěknou dekoraci pro vánoční 
interiér.

Handmade Market
Ve dnech 11. až 12. prosince se na Slezskoostravském hradě 
koná Handmade Market ve velkém sále hradu a venkovních 
prostorách. Konat se bude od 10 do 17 hodin. Návštěvníci bu-
dou mít příležitost navštívit stánek Ježíškova pošta, kde mo-
hou děti napsat a namalovat dopis Ježíškovi, který pan pošt-
mistr řádně orazítkuje a vhodí do Ježíškovy pošty. Připraveny 
budou ukázky lití olova a  ražby historických mincí, pečení 
a ochutnávka kaštanů. Chybět nebude ovčinec, Betlém s jezu-
látkem a pohádkový stan. Ve stáncích nabídnou lokální tvůrci 
stovky dárků.

Více na www.slezskoostravskyhrad.cz

INZERCE ŘÁDKOVÁ INZERCE

PEDIKÚRA – MANIKÚRA 
Lenka Florová. 
Michálkovická 1959/226. 
Tel. 731 414 439.
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Jiří Sůruvka ve Slezskoostravské galerii 
Být stále stár, to bych si přál

Ensemble FLAIR s Janem Rokytou 
ve slezskoostravské radnici

Jedna z nejvýraznějších osobností ostravské a současně i české výtvarné scény, výtvarník a pedagog Jiří Surůvka slaví 
své letošní šedesátiny velkou retrospektivní výstavou ve Slezskoostravské galerii.

Nazval ji Být stále stár, to bych si přál... Výstava zahrnující 
Surůvkovy malby, nejrůznější objekty či videa z jeho perfor-
mancí byla zahájena 11. listopadu a potrvá do 30. ledna 2022.

Doc. Mgr. Jiří Surůvka je ostravským rodákem, absolventem 
Filozofické fakulty Ostravské univerzity, dlouhá léta na uni-
verzitě na Fakultě umění působí jako pedagog. Jeho díla visí 
v prestižních světových galeriích, vystavoval na mnoha mís-
tech Evropy i USA. „Je to veskrze renesanční osobnost,“ řekl 
o Surůvkovi během vernisáže kurátor a proděkan Katedry 
výtvarné výchovy Ostravské univerzity Tomáš Koudela. 
„Jiří má spoustu vynikajících žáků, kteří jsou reprezentanty 
Ostravské univerzity a její Fakulty umění. To vůbec nejsou 
malé výsledky,“ doplnil Koudela.

Jiří Surůvka připomenul, že nedaleko galerie ve Slezské Os-
travě na Keltičkově ulici téměř 20 let bydlel, a to v mnohem 
divočejších časech. „Moji sousedé byli různí. Jednu sobo-
tu dělali oheň před barákem oni, druhou sobotu jsme oheň 
dělali my. Takže jsme měli se sousedy poměrně přátelské 
vztahy. Jen si pořád ke mně chodili telefonovat do Košic 
a  nabízeli mi za to dvě koruny. Tím mě štvali,“ svěřil se 
Surůvka. Nyní prý lituje, že se ze Slezské přestěhoval do cen-
tra na Českobratrskou ulici, kde je „velký rambajz“. „Vždyc-
ky jsem prohlašoval, že se jednou ze Slezské stane luxusní 
čtvrť, a už je to tady. Dokazuje to nejenom fakt, že na Slez-
ské bydlí primátor, ale právě i existence Slezskoostravské 
galerie,“ uvedl autor výstavy.

Starosta Richard Vereš během vernisáže autorovi poděko-
val, že si za místo své výstavy zvolil právě galerii ve Slezské. 
„Doufám, že při příštích výstavách navštíví Slezskoostrav-
skou galerii minimálně tolik lidí, co dnes,“ řekl starosta po-
četnému vernisážovému publiku.

Slezskoostravská galerie v budově slezskoostravské radni-
ce je otevřena v sobotu a v neděli v době od 10 do 16 hodin.

V prostorách obřadní síně slezskoostravské radnice přivítáme multižánrový soubor Ensemble FLAIR pod uměleckým 
vedením Jana Rokyty.

Hudební kompozice uměleckého vedoucího FLAIRu vedou 
k dobře znějícímu a zpívajícímu souboru, který svým nástro-
jovým obsazením a přítomností sólové zpěvačky odkazuje 
na moravskou lidovou tradici. Právě z ní všichni členové sou-
boru vzešli, na Moravě se narodili, žijí, a  zde také naplňují 
svět hudbou a zpěvem.

Textovou inspirací souboru je poetika básníků Petra Bez-
ruče, Josefa Kainara, Josefa Kaluse a  stále častěji také 
FLAIRovské zpěvačky Kláry Blažkové.

Koncert je součástí Cyklu komorních koncertů, pořádaných 
městským obvodem Slezská Ostrava za finanční podpory 
statutárního města Ostravy.

Koncert se uskuteční v obřadní síni slezskoostravské radnice 
v úterý 14. prosince 2021 v 19:00 hodin.

Vstupenky v  ceně 100 Kč si můžete zakoupit od pondělí 
6. prosince 2021 na recepci ÚMOb Slezská Ostrava, nám. 
J. Gagarina 4, po a st 8:00 – 18:00 h; út a čt 8:00 – 14:00; 
pá 8:00 – 12:00 h; polední pauza vždy vyjma pátku 11:30 – 
– 12:30, tel. 599 410 099. Rezervace nepřijímáme.

Akce se bude konat v souladu s aktuálními bezpečnostními opatře-
ními COVID-19. V případě, že dojde ke zrušení představení z důvo-
du vládních nařízení, bude vám vstupné vráceno v plné výši. Pokud 
se představení nemůžete zúčastnit ze zdravotních, karanténních či 
jiných důvodů, vstupné bohužel vrátit nelze.
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Veselé Vánoce a štastný nový rok 2022
www.hermanicky-pivovar.cz

INZERCE

Slezskoostravská galerie
Těšínská 35, Slezská Ostrava

Provozní doba:
SO a NE 10:00 – 16:00 h

Jiří Surůvka

Být stále stár, to bych si přál…

11.11.2021
– 30.1.2022

Pozvánka na valnou hromadu Honebního společenstva na den 6.12.2021
Valná hromada Honebního společenstva Rybníky Slezská

V souladu s § 22, odst. 1, zákona 449/2001 Sb. svoláváme Valnou hromadu Honebního společenstva Rybníky Slezská.

Místo a termín konání:   Restaurace na Hřišti FC Heřmanice (ulice Na Strži 368/10) dne 6. 12. 2021 v 17:00 hod.
Program:
1. zahájení
2. schválení programu jednání valné hromady HS
3. volba zapisovatele valné hromady HS
4. zpráva o činnosti výboru honebního společenstva
5. zpráva o fi nančním hospodaření za předcházející období
6. usnesení
7. závěr

Lizák Jiří
Honební starosta HS Rybníky Slezská
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